Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 01/2021, de 26 de janeiro de 2021.

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA e REVAIR JOSÉ RODRIGUES, vereadores com assento

nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão Leônidas

Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pelo art.

109, inciso V da Lei Orgânica Municipal e após ouvido o Plenário REQUEREM, seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e bem assim ao DNIT e à empresa SANCHES TRIPOLONI LTDA

expediente solicitando providências quanto a sinalização dos acessos à cidade, a marginal que

liga a Gleba São Gabriel e também às comunidades do interior na extensão da Rodovia BR 163,

no trecho que compreende o município de Capitão Leônidas Marques.

JUSTIFICATIVA: É de conhecimento de todos que a referida rodovia

está em obras de duplicação. Não vamos refutar a importância desta obra e nem tampouco

reconhecer os transtornos que essa intervenção "temporária" causa aos que trafegam neste

trajeto.

Porém, se faz necessária a devida sinalização e bem assim a

manutenção nos acessos tanto à cidade quanto às comunidades que estão na extensão deste

trecho.

Dependendo do itinerário percorrido, é impossível para quem não

convive diariamente com o andamento da obra, encontrar os acessos à cidade e ainda mais

difícil acessar as estradas rurais que ligam as comunidades à rodovia.

Assim, solicitamos empenho das autoridades para que sejam tomadas

às providências necessárias.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 26 de janeiro de 2021.

MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA                                               REVAIR JOSÉ RODRIGUES

                          Vereador                                                                                      Vereador